Prof. Natalia Stan

Port popular românesc din Srediştea Mică

NOTE:

1. Arhiva mănăstirei Mesici, cutia IF, legătura pe 1775, inventarul
mănăstirei Srediştea Mică preluat de mănăstirea Mesici.

2. ABOR din Bocşa Montană, 10/22 septembrie nr.11/1877
3. Borovszkz Tenes varmegye monografia, Budapest pg. 57
4. Ibid
5. Arhiva mănăstirei Mesici, cutia IF, legătura pe 1775 – docu−

mente.
6. Ibid
7. Ibid

În tot trecutul neamului, românii, şi la
bine şi la rău au căutat mângâierea scrip−
turuilor vechi, păstrate la mănăstiri, în
umbră de codru des.